A qui ex illa suprema natura essentialiter existit?  
 Num ergo cum bonitate careret, ad eam sibi gra-  
 dum facere voluit? Quis vero non illum qui hæc in  
 dubium vocet, irrisione dignam existimet? Factus  
 est porro in nos misericors ponsifex hac prope-  
 modum via <sup>21</sup>. Lex siquidem angelorum ministerio  
 Israelitis enuntiata, **310** qui in peccatum forent  
 delapsi, expendere pœnas, idque nulla mora inter-  
 posita, jussit. Quod quidem sapientissimus Paulus  
 testatur, ita scribens: « Irritam quis faciens legem  
 Mosi, sine ulla miseratione, duobus vel tribus testi-  
 bus moritur <sup>22</sup>. » Igitur qui sacerdotale munus ex  
 legis præscripto obibant, nulla iis cura, aut stu-  
 dium ut eos miserarentur qui per socordiam deli-  
 quissent. Christus vero factus est misericors pon-  
 tificex. Nec enim ab hominibus peccatorum pœnas  
 exegit, quin omnes potius per gratiam et misericor-  
 diam justificavit, et insuper spirituales adoratores  
 effecit, claramque et apertam nobis ob oculos statuit  
 veritatem, hoc est, verum honestæ vitæ modum,  
 qui evangelicis præconiis egregiè plane indicatur.  
 Neque vero Mosaica mandata damna, aut antiqua  
 decreta evertens, veritatem monstravit; sed verius  
 litteræ legalis umbram deficiens, et ea quæ figuris  
 continebantur, in adorationem, et cultum per spi-  
 ritum et veritatem commutans. Proinde et aperte  
 dicebat: « Nolite putare quoniam veni solvere  
 legem, aut prophetas: non veni solvere, sed adim-  
 plere. Dico autem vobis, iota unum, aut unus apex  
 non præteribit a lege, donec omnia fiant <sup>23</sup>. » Qui  
 ergo figuras ad veritatem transtulit, non illas pro-  
 pterea dissolvit, sed ad perfectum potius traduxit.  
 Quo modo pictores primis umbris colorum varie-  
 tatem inducentes non delent ipsas, sed dilucidius  
 plane spectandas exhibent: tale quiddam Christus  
 effecit, rudesque figuras ad veritatis subtilitatem  
 delineavit. Sed non intellexit mysterium Israel,  
 quamvis illud lex et prophete multis modis præ-  
 nuntiassent, ipseque Salvator omnium nostrum  
 Christus innumeris actionibus persuadere potuisset  
 ut crederent, licet se hominem nostra causa desti-  
 natione Providentiæ videndum præbuisset, esse  
 nihilominus id quod antea fuit, nempe Deum. Proin-  
 de et quæ virium humanarum modum excederent  
 patravit, et miracula divinx virtutis edidit, mortuos  
 excitans e sepulcris fetidos jam et corruptos, lumi-  
 na immittens cæcis, ut rerum opifex, spiritus impu-  
 ros pro potestate increpans, lepra infectos nutu  
 emundans, aliaque præterea efficiens quæ oratio-  
 nem omnem atque admirationem superant. Proinde  
 et dicebat: « Si non facio opera Patris mei, **311** no-  
 lite credere mihi. Si autem facio, et si mihi non  
 vultis credere, operibus meis credite <sup>24</sup>. » Sed erat  
 nihilominus Israel durus et contumax, pervicax et

<sup>21</sup> Hebr. ii, 17. <sup>22</sup> Hebr. x, 28. <sup>23</sup> Matth v, 17, 18. <sup>24</sup> Joan. x, 37, 38.

Variaz lectiones.

• ἀλλ. ἐζήτησεν. † Ἰσ. ἐν πνεύματι. ‡ ἀλλ. ἐσθαρμένους.

præfractus, ac disciplinæ omnino nesciæ. Cum namque ipsi nulla facta mora credere debuissent, indomitam excutentes cervicem, conviciis appetitum, perpetuisque debonestatum contumeliis demum in crucem egere. Et erat quidem illius arbitrii nihil pati, seque nullo negotio Judæorum laqueis eximere. Nam quo pacto, velut humana vi superatus caperetur Deus? Sed cum essent illius dolores, mortis corruptionisque dissolutio (nec enim poterat vitale corpus a morte vinci), sua voluntate vim aliquam Judæorum ausis permisit, ut congressus cum morte, et a mortuis existens ad illam superandam humanæ naturæ viam aditumque aperiret. Surrexit enim atque ascendit ad Patrem, prima veluti spolia humanæ naturæ ad immortalitatem renovatæ seipsum pro nobis offerens, et æqualem cum Patre sedem obtinet, venietque destinato tempore in gloria Patris, ut judicet mundum. « Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum ».

ραστάς, καὶ ἔστι τῷ γενήσαντι σύνεδρος. Ἦξει τε κατὰ καιρούς ἐν τῇ δόξῃ τοῦ Πατρὸς, ἵνα κρίνῃ τὴν οἰκουμένην. « Τοὺς γὰρ πάντας ἡμᾶς δεῖ φανερωθῆναι ἔμπροσθεν τοῦ βήματος τοῦ Χριστοῦ, ἵνα κομίσῃται ἕκαστος τὰ διὰ τοῦ σώματος πρὸς ἃ ἔπραξεν, εἴτε ἀγαθόν, εἴτε φαῦλον. »

4. Igitur tanquam universorum iudicis conspectum certo tempore subituri, exornemus animos nostros omni virtutum genere, abstineamus libidinibus, et corporis inquinamento, assumamus viscera misericordiæ, egentibus opitulemur, misereamur orphanis, patrocinemur viduis; qui ægritudine, qui vinculis aliore genere calamitatis premuntur invisamus; comparemus nos ad lenitatem, patientiam, mansuetudinem, benignitatem, omneque demum, ut semel absolvam, virtutis genus meditemur. Ita namque sanctam ac purissimam peragemus solemnitatem; inchoantes sanctam quidem Quadragesimam vicesima Februarii mensis, hebdomadam vero Paschæ salutaris, vicesima quinta Martii mensis; solventes autem jejunia tricesima ejusdem mensis, extremo vespere Sabbati, ex evangelica traditione; celebrantes porro festum proxima Dominica luce, Kalendis mensis Aprilis; adjungentes deinde septem quoque hebdomadas sanctæ Pentecostes; ut tempus remissionis velut imaginem sanctorum requietis in cœlis animo meditantes, 312 eorum consortio digni efficiamur in Christo Jesu Domino nostro, per quem, et cum quo Deo et Patri gloria cum sancto Spiritu, in sæcula. Amen.